MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

COORDENAÇÃO DE TCC

PORTARIA Nº 02/2021/COORDENAÇÃO DE TCC/CCJ/UFSC, DE 16 DE JUNHO DE 2021

Estabelece o cronograma de atividades relativas aos
Trabalhos de Conclusão de Curso referente ao
semestre 2021.1.

A Professora Dra. Carolina Medeiros Bahia, Coordenadora de Monografia do
Curso de Graduação em Direito (DIR), no uso de suas atribuições e nos termos do art. 5. da Res.
n° 001/CCGDIR/CCJ/2014 – Regulamento do Trabalho de Conclusão do Curso de Graduação em
Direito (RTCCGD), RESOLVE:

ESTABELECER O CALENDÁRIO de atividades relativas aos Trabalhos de Conclusão
de Curso – TCC, referente ao semestre 2021.1, a ser cumprido pelos Acadêmicos do Curso de
Direito, conforme segue:

 PRAZOS PARA ENVIO DO PROJETO E
INDICAÇÃO DAS BANCAS

30/07/2021. Último dia para o preenchimento do
formulário digital para cadastro e envio do
Projeto de TCC, disponível na página do CCJ.
Com o Projeto de TCC, o Acadêmico deve
anexar o termo de aceite do professor
orientador, assinado digitalmente pelo
docente e encaminhar para a secretaria do
curso pelo  e-mail tcc.direito@contato.ufsc.br

16/08/2021 a 20/08/2021. Período para os professores do DIR e pós-
graduação do PPGD/UFSC se inscreverem nas
listas de participação para as Bancas
Examinadoras de TCCs, disponibilizadas pela
Secretaria do Curso de forma on line.

23/08/2021 a 27/08/2021.  Período para os Professores Orientadores e
seus orientandos sugerirem, através do
formulário disponibilizado na página do
CCJ/UFSC, a composição das Bancas
Examinadoras de TCC e datas de defesa e
enviá-los para a secretaria do curso pelo  e-
mail  tcc.direito@contato.ufsc.br.

 PRAZOS PARA DEFESA E DEPÓSITO DO
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

2

24/09/2021 Prazo limite para a realização das defesas
virtuais dos alunos regularmente matriculados
no semestre 2021.1 e dos alunos que
receberam menção I em semestres
anteriores.

01/10/2021  Término do prazo para a submissão dos TCCs
junto ao Repositório Institucional da UFSC. Os
alunos que não cumprirem o disposto no
presente item não estarão aptos a colar grau.

ESCLARECIMENTOS:

1. As defesas de TCC referentes ao semestre 2021.1 deverão seguir as orientações do Protocolo
para as defesas de TCC durante o período de emergência da COVID-19, divulgado no site
https://ccj.ufsc.br/monografia-tcc/, assim como o Regulamento do Trabalho de Conclusão de
Curso de Graduação em Direito do CCJ/UFSC.

2. As  defesas de TCC devem contar com a participação de todos os membros e do estudante,
exclusivamente, por meio de sistema de áudio e vídeo em tempo real, facultada a definição de
dispositivo remoto mais acessível, a critério do orientador.

3. A solicitação para realização das bancas, assinada digitalmente pelo orientador e com a
concordância do estudante, especificará a plataforma pela qual será realizada, conforme
formulário disponibilizado no site do CCJ/UFSC, devendo ser encaminhado à secretaria da
coordenação (pelo e-mail  tcc.direito@contato.ufsc.br) no prazo definido neste cronograma.

4. É facultado ao orientador, de acordo com as condições técnicas acessíveis, disponibilizar o
link para acesso à sessão de defesa a demais interessados.

5. As defesas de TCC deverão ser gravadas, excluindo-se a etapa da atribuição de notas, e
arquivadas na coordenadoria do curso de graduação em Direito.

6. A ata da defesa deverá ser assinada digitalmente pelo presidente da banca, pelo estudante e
pelos membros internos da UFSC, a partir de modelo disponibilizado pela secretaria do curso e
disponível no site do CCJ/UFSC e encaminhada, juntamente com a gravação da sessão de
defesa, ao e-mail  tcc.direito@contato.ufsc.brem até dois dias úteis após a sua realização.

Florianópolis, 16 de junho de 2021.

CAROLINA MEDEIROS BAHIA
Coordenadora de Monografia do Curso de

Graduação em Direito

LUIZ HENRIQUE URQHART CADERMATORI
Coordenador do Curso de Graduação em

Direito

		2021-06-16T14:26:13-0300

		2021-06-16T19:37:25-0300